QUETEZ in epistolis suis ad martyres et confessores ita loquie. **Ciprianus.** O quatum vos diuina dignatio honorauit. ut ex vobis iam per martirij in consumatione ad coronam processerit. per adhuc in carcere claustris & vinculis demorete. ad meritorum titulos ampliores. tormentorum tarditate perficiens. habitura tot mercedes in celestibus primis quot nunc dies numerat in penis. Imposuerunt coperdes pedibus vestris & membra felicia ac dei templi infamibus vinculis ligauerunt. Sed ornanta sunt ista non vincula. nec pedes viros copulata ad infamiam sed clarificata ad coronam. Opes feliciter vincti. qui non a fabro sed a domino soluitur. et item salutari ad padisum diriguntur. Opes in seculo ad presentis ligati. ut sint semper apud deum liberi. et celeriter ad Christum glorioso item cursum. Martires sancti quibus vos laudibus predicem quibus vocis preconiis exornate. Non cessatis supplicijs. sed vobis potius cesserunt supplicia. Stetistis voce libera. mente in corrupta. virtute diuina. Armis quidem secularibus nudis. sed armis fidei armatis. Streterunt servi dei torti torquentibus fortiores. & pulsates ac laniantes vngulas. pulsata ac laniata membra vicerunt. Inexpugnabile fidem suam supare non potuit seuiens diu plaga repetita. quis rupta copage viscera torquerent in suis dei iam non membris sed vulnera. fluebat sanguis qui incendiis percutitur extingueret. qui flamas & ignes gehenne gloriose crux sopiret. **LXXXIII.**

Inuestio contra blasphemum & histrionem **Idem.**

Oblatrantem te & aduersus deum ore facilem ego & verbis impiis obstrepatem frequenter demetiane stepnsera verecundi & melius existimans erratis impiam silentio spnere quam loquendo demetis insaniam provocare. Nam & labor est irriter & nullus effectus offerre lumine ceco. sermonem surdo. sapientiam bruto. Hoc considerans sepe patitur. et impatientem patientia vici. Tacere tamen ultra non oportet. ne dum crimina fides falsas contemnimus refutare. videamus crimen approbare. **Idem ad eucrati.** Consulendum me existimasti fratrem carissime de histrione quodam qui apud vos constitutus in eiusdem adhuc artis sue dedecore pseuerat. Et id quod male didicit ceteris quoque insinuat. an talis debeat comunicare vobiscum. quod ego puton nec maiestati diuine nec euangelice congruere disclipine. pudorem & honorum ecclesie tam turpi & enormi ostegione sedare. Nam cum viri induere vestem mulierem in lege prohibebant. & maledicti homini iudicentur. quanto maioris est criminis non tam mulieribus induimenta accipere. sed gestus quoque turpes & molles & mulieres magisterio impudice artis exprimate contra dei institutiones docere. quemadmodum masculi frangunt in feminam. et sexus arte mutant. et dyabolo diuimum plasma maculatum per corrupti atque eneruati corporis delicta placeant. **LXXXIII.**

De sancto mellonio epo. **Ex gestis eius.**

DUXIT emperore valerianum imperatoris mellonus quidam de maiore britania oculum romam venit. ut patrie sue tributum solueret. et imperatori fuiret. Ibi quis sicut mos erat cum sociis suis ad templum martis ductus est ut sacrificaret. Audies autem stephani papam paucis christianis euangelium Christi predicantem. verba eius attendit & credit. Baptismum ab eo petiit & accepit. et ab eo instruetus. quidam habebat vendidit & paupibus ero- gavit. Quem prefatus papa sibi adherente per omnes

ecclesie gradus usque ad sacerdotium promovit. Cumque ieiuniis & vigiliis instaret quadam die missa eo celebrante viderunt ipse & papa angelum dei stantem ad dextram altaris. Qui pacta missa dedit ei virginem pastoralen. quam manu tenebat dicens. Accipe virginem sub qua reges populi civitatis rothomagensis in neutriis finibus. Ibi enim illic preparatur est a deo locus. Ite autem labora incognite vie tibi onerosa sit nequaquam tibi timendum est. quoniam sub umbra alarum suorum proteget te dominus ihesus Christus. Tunc accepta benedictione a papa iter arripuit. Et cum venisset antisiodorum virginem tenes quam ab angelo accepisti quando bispenni vulneratum cuius pes in duas partes diuisus erat oratione facta illico sanavit. Denique rothomagus veniens & ministerium suum fideliter implens multis virtutibus & miraculis clarus. tandem quiete in pace. Huius festum recolit. xi. kal. novebris.

LXXXV. **Passio sancti priuati episcopi.** **Ex gestis eius.**

DUXIT emperib[us] valerianum & galieni seuiente in christianos persecutorem indignatorem domini comoedi est contra romanos. ita ut barbarae nationes ab oriente & occidente aduersus rem publicam pruerent ut populos trucidaret. Tunc alemanni cum herode regis suo transmisso reno gallias petierunt & in guanalanis regionis excidio annos armorum conuerterunt. Tunc incole loci ad montem gedrone qui ad praesidium refugerunt. Cui regioni vel ecclesie priuatus ep[iscop]us presidebat. qui cauernam sibi in mortis cuiusdam supcilio fecit. in quo omni tempore stetit. nisi cum ad agenda solemnia procedebat. Ibi quis posuit. licet gedronensisibus presentia non adesset. oratione non deerat. Et quos corpe solani non poterat. spiritu confortabat. Interea barbari regione vastantes & ad gedronensem montem influxerunt. et quos oppugnatione cape non poterant. duobus annis conclusos tenuerunt ut eos vel famis ingluvie vincerent. Igis dum in hac intentione persistunt. fama detulit ep[iscop]um regionis non esse cum clausis. sed intra receptaculum quod sibi tempore pacis pauerat comorari. Illico ad rapiendum eum suolatus. sperantes per eum totius populi animos optimo frangi & ad illam positionem sponte descendere in qua vidissent ep[iscop]um retineri. Tunc vir sanctus a barbaris per interpellationem captus fuisse. coperiisset quod ad hoc se perniciem captus. ut suorum annos ad deditos persuasione molliret. respodit nequaquam se hoc factum. meliusque sibi esse quilibet subire discriminatione. quam ad tale facinus perire censem. Tali itaque barbari responsione permotus. statim eum sustinibus cedunt. multisque actus verberibus. ad vicum vel quod pducunt. credentes vel post illata supplicia eius sicutiam esse mutandam. At ipso in eadem voce prostrato. illi sacrificia funesta cum ingenti honore obtulerunt dicentes. aut per ydolis imolarunt. aut in tormentis deficerunt. At ille. Melius est inquit michi presentes penas expiri. quam vobis & demonibus vestris stultissime humiliari. Cumque hec & alia plura pala maret. sic in eum cepit seuire barbaries. ut maiori bus flagris ardenteribus quam flamis & nouis penarum generibus excruciatu exanimis relinqueret. Post hoc barbari cum viderent se nichil posse perficere. ad gedronem redierunt. ut ab inclusis pacem postularent. versaque vice rex. postulerunt obsessi. quod roga debuerunt. Plebs ergo egrediendi liberate concessa. illico ad ep[iscop]um gratulans vniuersa cucurrit. Alij genibus eius adiungunt. alijs ope proprio sancto corpori ulcera inflicta lambentes. At vero sanctus

27

martir priuat⁹ ex ipsa cruciatōe cassat⁹. nō mlt⁹ post migravit ad dñm. Et quia tunc tāta in xpia nos psecutor⁹ feruebat rabies. vt nec sāctor⁹ cime xib⁹ pcerent. cripa in subterraneo facta ē. in qua sanctū corp⁹ cū honore collocat⁹ est. Huius pasio celebrat̃. xii. kl. septembri.

LXXVI. **P**assio sancte basille et prothi et iacincti. **A**uctor.

Modo dissentiūt historie de hijs marinib⁹ qui passi sunt sub decio imperato re. Nam corneli⁹ papa sub eo legi⁹ passus fuisse. & tamē idē legi⁹ passus fuisse in gestis beate eugenie. valeriano et galieno imperatib⁹. qui utiqz post deciū & etiā post gallū & uoluſianum legunē imperiū suscepisse. Orta est sedit⁹ d̃ xpianis q̃ ciprian⁹ carthaginē euerieret. & cornelius romā. data est auctoritas ad paternū osulē ut ciprianū occideret. Cornelij⁹ aut q̃ a mltis romanis etiam illustrib⁹ foueb̃ erat in abditis. Tunc beata eugenia uidens basillā ait. Reuelatum est michi a deo q̃ te uirginatis magnū premiū expectat. At illa. Et michi inquit reuelatum est a deo q̃ martiriū duplē coronā accipias. Nam quā apud alexād̃: am p̃ iustis laborib⁹ acquististi aliā q̃ in mesſuſione ſanguinis acceptura es. Tūc eugenia residentib⁹ sanctis uirginib⁹ multis sermonib⁹ eas de castitate custodienda monuit. Et ipsas fl̃eres osculans deo cōmendauit & dīſcessit. Eodē die prexit una ex ancillis basille ad pompejū ſponſum ſuū dicens. q̃ basilla ab eugenia cristiana facta eſſet ut ei nō nubaret. & duos eunuchos pthū & iacinctū magice artis doctores qb⁹ xpia ni cōmitteret. q̃l domīnos exoleret. Quib⁹ ille auditis uehemēter iratus puenit ad cubiculū clauſū in quo basilla cū ptho & iacincto orationib⁹ erat occupata. Cūqz ſe intromitti peteret audiuit a basilla libi esse mandatū. cauſā penit⁹ nō habeo te vidēti. Illi em⁹ qui corp⁹ integrū michi cōmendauit f̃ deliter conſuare diſposui. Tunc ille uehemētus furens pſtravit ſe corā impatore dicens. Sacratissimi pncipes romanis uestrī ſubueſte. & deos nouos quos eugenia d̃ egip̃to ueniens ſe cum adduxit ab hac urbe ſepate. Ecce christiani ſuigū ſeparat̃ gratiā ſponsates ſibi associant. Inueni sūt dij qui homīnes naſci p̃hibeāt. Tunc deſcreuit galien⁹ ut aut ſponsū ſuū basilla recipere aut gladio punire. Eugenīa quoqz iuſſerūt ut aut numib⁹ ſacrificaret. aut crudeliter interiret. Conuenit basilla ut recipiat ſponsū ſuū. p̃fiteſe ſe ſponsū habere christū dei filiū regem regū. Et qm̃ ex regio genere erat & publice adiri non poſterat intra domū ſuam gladio trāſuerberata eſt. Qua in terfecta tenenē pthbus & iacinctus & ad templū trahunt̃. Sed illis oratōnem facientib⁹. ſi mulacryouis cui ſacrificare p̃ellebañ cecidit ad pedes eoz. & ita cōmutū eſt ut vbi fuerit non cōpareret. Quod nicecius p̃fect⁹ non diuine virtuti ſed magice arti tribuens. iuſſit eos decollari.